
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 64 del 02/05/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 aprile 2007, n. 462
 
Osservatorio regionale della condizione abitativa. Approvazione Protocollo di intesa con la Regione
Piemonte.
 
 
 
L'Assessore all'Assetto del Territorio - Settore Edilizia Residenziale Pubblica, Prof.ssa Angela
Barbanente, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio, di seguito esplicitata, confermata dal
Dirigente d'Ufficio e dal Dirigente di Settore, riferisce:
 
La legge 9 dicembre 1998 n. 431 all'art. 13 prevede che l'Osservatorio della condizione abitativa, istituito
dall'art. 59 del Decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, è costituito presso il Ministero dei Lavori
Pubblici ed effettua la raccolta dei dati, nonché il monitoraggio permanente della situazione abitativa.
 
In data 19 aprile 2001 è stato sottoscritto l'Accordo con cui la Regione si impegna a trasferire dati
all'Osservatorio nazionale e con cui Ministero e Regioni si impegnano a promuovere iniziative per
incrementare le conoscenze nel campo dell'Edilizia residenziale.
 
Successivamente con D.M. 7 marzo 2005 n. C/374 sono state definite organizzazioni e funzioni
dell'Osservatorio nazionale.
 
La Regione Puglia con Legge n. 30 dicembre 2005 n. 20 all'art. 13 ha tra l'altro istituito presso il Settore
Edilizia Residenziale Pubblica l'Osservatorio della condizione abitativa, che dovrà essere compatibile
con gli osservatori regionali e con l'osservatorio nazionale.
 
Successivamente, con delibera di G.R. n. 1188 del 4/8/2006 è stata approvata apposita convenzione
con il Dipartimento di Architettura e Urbanistica del Politecnico di Bari per la realizzazione
dell'Osservatorio regionale della condizione abitativa, nella quale, tra l'altro, all'art. 2 è previsto che
l'osservatorio va predisposto in coordinamento con quello nazionale e con la Regione Piemonte, presso
cui opera una struttura interna dedicata all'Osservatorio dell'Edilizia. Inoltre all'art. 4 della convenzione il
Dirigente del Settore Edilizia Residenziale Pubblica viene individuato quale responsabile tecnico
dell'Osservatorio.
 
Si ritiene pertanto opportuno coordinarsi con la Regione Piemonte a mezzo di stipula di protocollo
d'intesa e relativo allegato, acquisiti da quella Regione, che si allegano al presente provvedimento per
fame parte integrante.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28 del 16/11/2001 e successive modifiche ed

1



integrazioni.
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il presente atto è di specifica competenza della Giunta, così come puntualmente definita dall'art. 4,
comma 4° della L.R. n. 7/97, lettera K).
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Assetto del Territorio, prof.ssa Angela
Barbanente;
 
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento, dal Dirigente dell'Ufficio e dal Dirigente
del Settore;
 
• a voto unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
• di fare propri ed approvare i contenuti della normativa che precede;
 
• di approvare lo schema di protocollo d'intesa tra Regione Puglia e Regione Piemonte e relativo
allegato, che sono parte integrante del presente provvedimento;
 
• di autorizzare il Dirigente del Settore Edilizia Residenziale Pubblica alla sottoscrizione del protocollo
d'intesa in parola;
 
• di designare il Dirigente del Settore Edilizia Residenziale Pubblica, o proprio delegato, quale
rappresentante della Regione, nel Comitato Tecnico - Scientifico di cui all'art. 6 del protocollo;
• di dare mandato al Dirigente del Settore Edilizia Residenziale Pubblica di provvedere, ad avvenuta
sottoscrizione del protocollo d'intesa e relativo allegato di cui al punto precedente, a tutti i conseguenti
adempimenti per il funzionamento dell'Osservatorio regionale, compresi altri eventuali da realizzarsi
d'intesa con la struttura dell'Osservatorio della Regione Piemonte;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

2


